
WPROWADZENIE DO ANKIETY

Ankieta dotyczy zbadania oceny wrażliwości obszarów miejskich na powodzie opadowe.

Przez powódź opadową należy rozumieć powódź związaną z zalaniem terenu wodami pochodzącymi 
bezpośrednio z opadów deszczu lub z topnienia śniegu. Zagadnienie to, może obejmować miejskie 
powodzie burzowe lub nadmiar wody na obszarach pozamiejskich  jednak w tym ostatnim zakresie nie 
będzie ono rozpatrywane.

fWRAŻLIWOŚĆ PODATNOŚĆ EKSPOZYCJA
,

ODPORNOŚĆ
,



PODATNOŚĆ – CECHY MORFOLOGICZNE

Podatność jest definiowana jako możliwość wystąpienia powodzi określonym obszarze (obszar podatny na powódź).

Obszar podatny na powódź określają jego cechy morfologiczne jak ukształtowanie terenu (występowanie obszarów bezodpływowych, obszarów płaskich 
o małym nachyleniu (poniżej 2%), obszarów o dużych deniwelacjach terenu) oraz uszczelnienie terenu wyznaczone na podstawie użytkowania gruntów i 
pokrycia terenu (BDOT10k).

OBSZARY

BEZODPŁYWOWE

OBSZARY PŁASKIE, O SPADKU < 2% OBSZARY O DUŻYCH

DENIWELACJACH TERENU

CECHY MORFOLOGICZNE

Z przeprowadzonych analiz wynika, że obszary o największych 
deniwelacjach terenu występują w północno-zachodniej 
części Gdańska, w dzielnicach: Żabianka –Wejhera – Jelitkowo 
– Tysiąclecia oraz w dzielnicach: Oliwa, Strzyża, Brętowo, 
Wrzeszcz Górny. Deniwelacje lokalne przekraczają niekiedy 60 
m natomiast deniwelacje lokalne rzędu 30 – 40 m występują 
powszechnie.

(Pierwsza część ankiety służy zbadaniu podatności obszarów miejskich na powodzie opadowe.)

1. Zintegrowany wskaźnik morfologiczny

2. Zintegrowany wskaźnik uszczelnienia terenu



PODATNOŚĆ – USZCZELNIENIE TERENU 
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PODATNOŚĆ – USZCZELNIENIE TERENU 
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PODATNOŚĆ – ZINTEGROWANY WSKAŹNIK USZCZELNIENIA TERENU I 
LICZBA INTERWENCJI STRAŻY POŻARNEJ W LATACH 2010-2017
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EKSPOZYCJA – KRYTERIA GŁÓWNE

Ekspozycja (exposure) – predyspozycja systemu do bycia zakłócanym przez powódź ze względu na jego położenie w tym samym obszarze 
oddziaływania [9]. „Obecność (lokalizacja) ludzi, usług i zasobów środowiskowych, infrastruktury lub zasobów gospodarczych, 
społecznych lub kulturalnych w miejscach, na które mogą mieć wpływ negatywne zjawiska fizyczne, i które w związku z tym są narażone 
na potencjalne szkody, straty lub szkody w przyszłości” [10] .

(Druga część ankiety służy zbadaniu ekspozycji obszarów miejskich na powodzie opadowe.)

W ocenie ekspozycji wykorzystano pięć grup kryteriów głównych: 

Kryterium 1 - Życie i zdrowie ludzi

Kryterium 2 - Działalność komercyjna i gospodarcza

Kryterium 3 - Infrastruktura komunikacyjna

Kryterium 4 - Dziedzictwo kulturowe

Kryterium 5 - Środowisko

Obszary (wymiary) 
oceny ekspozycji

Zestaw
 zm

ien
n

ych



EKSPOZYCJA – KRYTERIA CZĄSTKOWE

Kryterium główne 1: ŻYCIE I ZDROWIE LUDZI

Nr kryterium cząstkowego Nazwa kryterium cząstkowego Opis kryterium cząstkowego

1.1 Obszary zamieszkiwane przez osoby powyżej 65 

roku życia
-

1.2 Obszary zasiedlone Obszary, w których zlokalizowane są m.in. budynki jedno- i wielorodzinne, hotele, budynki biurowe, handlowo-usługowe.

1.3 Obszary specjalne Obszary, w których zlokalizowane są m.in. budynki takie jak: domy dla bezdomnych, domy dziecka, opieki społecznej, placówki 

opiekuńczo-wychowawcze, przedszkola, budynki szpitali i zakładów opieki medycznej.

Kryterium główne 2: DZIAŁALNOŚĆ KOMERCYJNA I GOSPODARCZA

Nr kryterium cząstkowego Nazwa kryterium cząstkowego Opis kryterium cząstkowego

2.1 Obszary działalności przemysłowej Obszary, w których zlokalizowane są m.in. budynki przemysłowe, zbiorniki, silosy i budynki magazynowe.

2.2 Obszary działalności sportowej i rekreacyjnej Obszary, w których zlokalizowane są m.in ogólnodostępne obiekty kulturalne (np. kino, opera, teatr, dom kultury), budynki 

muzeów i bibliotek, budynki kultury fizycznej.

2.3 Obszary działalności rolniczej Obszary, w których zlokalizowane są m.in. budynki gospodarstw rolnych.

2.4 Pozostałe obszary niemieszkalne Obszary, w których zlokalizowane są m.in. budynki przeznaczone do sprawowania kultu religijnego i czynności religijnych.

KRYTERIUM GŁÓWNE 3: INFRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA

Nr kryterium cząstkowego Nazwa kryterium cząstkowego Opis kryterium cząstkowego

3.1 Drogi -
3.2 Ciągi ruchu pieszego i rowerowego -

3.3 Przejście podziemne dla pieszych -

3.4 Tunele i wiadukty -
3.5 Pozostałe obiekty inf. komunikacyjnej -

KRYTERIUM GŁÓWNE 4: DZIEDZICTWO KULTUROWE

Nr kryterium cząstkowego Nazwa kryterium cząstkowego Opis kryterium cząstkowego

4.1 Obiekty budowlane wpisane do rejestru 

zabytków.
-

4.2 Obiekty wpisane na Listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO.
-

4.3 Obiekty wpisane do rejestru Narodowego 

Instytutu Dziedzictwa
-



ANKIETA

FORMULARZ ANKIETY



ANKIETA – CZĘŚĆ 1 (PODATNOŚĆ) 

Ta część ankiety składa się z dwóch pytań. 

Pierwsze pytanie dotyczy oceny predyktorów (cech) pod kątem 

kształtowania się powodzi opadowych w obszarach miejskich. Oceny 

należy dokonać poprzez przypisanie każdej z niżej wymienionych cech 

wartości ze skali od „0” do „6”:

• obszary płaskie o spadku < 2%,

• obszary bezodpływowe,

• obszary o dużych deniwelacjach terenu,

• uszczelnienie terenu.

Wartość „0” oznacza „nie ma znaczenia, a wartość „6” oznacza „ma bardzo istotne znaczenie”. 

Drugie pytanie jest uszczegółowieniem pierwszego, w którym należy ocenić wpływ uszczelnienia terenu na kształtowanie się powodzi opadowych w 

obszarach miejskich.  Uszczelnienie terenu jest określone poprzez klasy użytkowania gruntów i pokrycia terenu – BDOT10k. 

Oceny należy dokonać poprzez przypisanie każdej z klas użytkowania gruntów i pokrycia terenu wartości ze skali od „0” do „6”, gdzie wartość „0” oznacza 

„brak wpływu” na kształtowanie się powodzi, a „6” „największy wpływ”.



ANKIETA – CZĘŚĆ 1 (PODATNOŚĆ) cd. 

Nr Nazwa klasy wg BDOT10k Opis klasy
1 Zabudowa zwarta Zabudowa zwarta, to obszar zabudowy o gęstości przekraczającej 80%.

2 Zabudowa gęsta Zabudowa gęsta, to obszar zabudowany gdzie odległości pomiędzy budynkami są mniejsze niż 30 metrów, a gęstość zabudowy nie przekracza 80%.

3 Zabudowa luźna Zabudowa luźna to obszar, w których odległość od poszczególnych budynków jest mniejsza od 30 metrów.

4
Teren pod drogami kołowymi, 

szynowymi i lotniskowymi
-

5
Grunt nieużytkowany (teren 

kamienisty i skalny)

Obszar pokryty blokami skalnymi lub pokruszonym materiałem skalnym w miejscu wietrzenia skały pierwotnej lub gromadzące się u podnóża stoków 

górskich. Teren pokryty wietrzeliną skalną, rumoszem (pokruszonym materiałem skalnym).

6
Grunt nieużytkowany (teren 

piaszczysty lub żwirowy)
Teren pokryty piaskiem lub żwirem nie posiadający pokrywy roślinnej: piaski nabrzeżne lub przybrzeżne, piaski ruchome, plaże itp.

7
Pozostałe grunty 

nieużytkowane
Pozostałe grunty trwale lub czasowo pozbawione roślinności. Grunt nieużytkowany.

8 Plac Obszary zróżnicowane ze względu nawierzchnię po których możliwy jest ruch kołowy lub pieszy.
9 Teren leśny i zadrzewiony -

10
Roślinność krzewiasta Obszary porośnięte gęstymi krzewami, gęstą kosodrzewiną, rosnącą w górach powyżej górnej granicy lasu oraz zarośla karłowatej sosny na 

torfowiskach i wydmach.

11 Uprawa trwała Obszary sadów, plantacji, ogródków działkowych.

12
Roślinność trawiasta i uprawa 

rolna

Obszary pokryte roślinnością trawiastą, tj. łąki, pastwiska, polany leśne, lądowiska o nawierzchni trawiastej, place sportowe, obszary trawiaste na 

terenie parków i osiedli oraz grunty orne i trwałe ugory.
13 Składowisko odpadów Obszary zalegania odpadów przemysłowych lub komunalnych.

14 Wyrobisko i zwałowisko Obszary zajmowane przez antropogeniczne formy ukształtowania powierzchni ziemi, tj. zwałowiska oraz przestrzenie po górotworze tj. wyrobiska.

15

Pozostały teren 

niezabudowany
Obszary nieuwzględnione w pozostałych klasach kompleksów pokrycia terenu, w szczególności teren przemysłowo-składowy, teren  pod urządzeniami 

technicznymi i budowlami. Na terenie niezabudowanym może występować nikła roślinność trawiasta, pojedyncze drzewa, krzaki oraz pojedyncze 

budowle oraz urządzenia techniczne (np. zbiorniki materiałów pędnych) o strukturze i parametrach nie pozwalających na wydzielenie ich jako obiektów 

innej klasy, należącej do kategorii pokrycie terenu.

16 Woda powierzchniowa -

Charakterystyka klas BDOT10k



ANKIETA – CZĘŚĆ 2 (EKSPOZYCJA) 

Do określenia ważności kryteriów głównych oraz cząstkowych zaproponowano  wykorzystanie metody hierarchicznej analizy 

problemu (ang. Analytical Hierarchy Process), inaczej metody Saaty’ego. AHP jest metodą wielokryterialnych analiz 

decyzyjnych, która zostanie wykorzystana do określenia współczynników wagowych dla wspomnianych kryteriów.

Określenie ważności kryteriów głównych odbywa się poprzez porównanie ich parami na danym poziomie hierarchii. 

Zaproponowana przez Saaty’ego skala pomiaru zakłada wartości od 1 do 9. Ocena kryterium X względem Y wykorzystuje 

głównie wartości: 1, 3, 5, 7, 9. Wartości pośrednie (parzyste): 2, 4, 6, 8 przyporządkowuje się w przypadku trudności w 

klasyfikacji wyniku, gdy leży on między wyszczególnionymi w klasyfikacji cechami. W przypadku trudności w ocenie stopnia 

ważności na podstawie wyżej wymienionej punktacji, dopuszcza się wybór wartości pośrednich (parzystych) jednak nie są 

one zalecane.



ANKIETA – CZĘŚĆ 2 (EKSPOZYCJA) cd. 

Kryteria główne:
Kryterium 1 – Życie i zdrowie ludzi, Kryterium 2 - Działalność komercyjna i gospodarcza, Kryterium 3 - Infrastruktura komunikacyjna, Kryterium 4 - Dziedzictwo 
kulturowe, Kryterium 5 - Środowisko



ANKIETA – CZĘŚĆ 2 (EKSPOZYCJA) cd. 

Kryteria cząstkowe



ANKIETA – CZĘŚĆ 2 (EKSPOZYCJA) cd. 

Ankieta w części 2 składa się z oceny „Kryteriów głównych”, które należy interpretować jako obszary oceny ryzyka oraz 
kryteriów cząstkowych (wydzielonych w ramach kryteriów głównych).

Kryterium 5 - Środowisko
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